
Verzia verejná 

 

PROTIMONOPOLNÝ ÚRAD SLOVENSKEJ REPUBLIKY  
 
 

 
 

ROZHODNUTIE 
 

 
      

Číslo: 2018/KOH/SKO/3/4 Bratislava 06. februára 2018 
 
 
Protimonopolný úrad Slovenskej republiky, odbor koncentrácií, v správnom konaní  
číslo 0029/OK/2017 začatom dňa 22. 12. 2017 na základe oznámenia koncentrácie 
podľa § 10 ods. 7 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže 
a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov podnikateľom 
Ing. Antonom Siekelom, Šustekova 2992/21, 851 04 Bratislava, prostredníctvom 
právneho zástupcu SEMANČÍN & PARTNERS s.r.o., Polus Tower I, Vajnorská 100/A, 
831 04 Bratislava, IČO: 50 567 942  
   

r o z h o d o l 
 
na základe § 12 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže 
a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov tak, že s ú h l a s í 
s koncentráciou, ktorá vznikla podľa § 9 ods. 1 písm. b) zákona č. 136/2001 Z. z. 
o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej 
rady č. 347/1990 Zb. o organizácii ministerstiev a ostatných ústredných orgánov 
štátnej správy Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov v znení neskorších 
predpisov a spočíva v získaní nepriamej výlučnej kontroly podnikateľa Ing. Antona 
Siekela, Šustekova 2992/21, 851 04 Bratislava nad podnikateľom Nový čas a.s., so 
sídlom Lúčna 2, 821 05 Bratislava, IČO: 47 523 441, do ktorého budú vložené aktíva 

podnikateľa Ringier Axel Springer Slovakia, a.s., Prievozská 14, 821 09 Bratislava, 
IČO: 00 678 155 používané na podnikanie v oblasti vydávania novín, ktoré sú 
špecifikované v bode 2.3 ZMLUVY O KÚPE AKCIÍ zo dňa 06. novembra 2017 medzi 
RINGIER AXEL SPRINGER MEDIA AG a DYNOO LIMITED ako Predávajúcimi 
a NEWS AND MEDIA HOLDINGS A.S. a FPD MEDIA, S.R.O. ako Kupujúcimi, a to za 
podmienok stanových touto zmluvou. 
 
 
 



 
 

2 
 

O d ô v o d n e n i e : 
 

1. Protimonopolnému úradu Slovenskej republiky, odboru koncentrácií, (ďalej len 
„úrad“) bolo dňa 22. 12. 2017 listom zaevidovaným pod číslom 1202/2017/OK1-
6735/2017 od podnikateľa Ing. Antona Siekela, Šustekova 2992/21, 851 04 
Bratislava (ďalej len „pán Siekel“ alebo „Oznamovateľ“) zastúpeného SEMANČÍN 
& PARTNERS s.r.o., Polus Tower I, Vajnorská 100/A, 831 04 Bratislava, 
IČO: 50 567 942 (ďalej len „právny zástupca“) doručené oznámenie koncentrácie, 
ktoré bolo doplnené listom číslo 1202/2017/OK-6736/2017 dňa 27. 12. 2017, (ďalej 
len „Oznámenie“) podľa § 10 ods. 7 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane 
hospodárskej súťaže a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej rady 
č. 347/1990 Zb. o organizácii ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej 
správy Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon“). Týmto podaním bolo začaté správne konanie vo veci 
predmetnej koncentrácie vedené pod číslom SK 0029/OK/2017 a v súlade so znením 
§ 11 ods. 1 zákona začala dňa 27. 12. 2017 plynúť lehota na vydanie rozhodnutia. 

 

2. Oznámenie bolo na výzvy úradu, ktorých odoslaním prestala plynúť lehota na vydanie 
rozhodnutia, doplnené listami č. 358/2018/OK-96/2018 zo dňa 08. 01. 2018, 
č. 358/2018/OK-240/2018 zo dňa 15. 01. 2018, č. 358/2018/OK-590/2018 zo 
01. 02. 2018, a teda lehota na vydanie rozhodnutia v predmetnom správnom konaní 
začala opätovne plynúť dňa 02. 02. 2018.  

 

3. Vychádzajúc z informácií uvádzaných v Oznámení a zo znenia ZMLUVY O KÚPE 
AKCIÍ medzi RINGIER AXEL SPRINGER MEDIA AG a DYNOO LIMITED ako 
Predávajúcimi a NEWS AND MEDIA HOLDINGS A.S. a FPD MEDIA, S.R.O. ako 
Kupujúcimi zo dňa 6. novembra 2017 (ďalej len „Zmluva“) koncentrácia spočíva 
v získaní nepriamej výlučnej kontroly Oznamovateľom nad podnikateľom Nový čas 
a.s., so sídlom Lúčna 2, 821 05 Bratislava, IČO: 47 523 441 (ďalej len „Nový čas, 
a.s.“), do ktorého budú za podmienok stanovených Zmluvou2 vložené aktíva 
podnikateľa Ringier Axel Springer Slovakia, a.s., Prievozská 14, 821 09 Bratislava, 
IČO: 00 678 155 (podnikateľ Ringier Axel Springer Slovakia, a.s. ďalej v texte len 
„RASS“) používané na podnikanie v oblasti vydávania novín špecifikované v bode 2.3 
Zmluvy (ďalej len „Oznamovateľom nadobúdaná časť RASS“). 

 

4. V predmetnom prípade sa jedná o koncentráciu podľa § 9 ods. 1 písm. b) zákona, 
ktorá podlieha kontrole úradu podľa § 10 ods. 1 písm. b) bodu 2 zákona; účastníkmi 
posudzovanej koncentrácie sú podnikatelia pán Siekel na strane nadobúdateľa 
kontroly a Nový čas, a.s. a RASS na strane nadobúdaného podnikania a účastníkom 
predmetného správneho konania je pán Siekel.    

 

5. Podľa Oznámenia pán Siekel vykonáva (výlučnú alebo spoločnú) kontrolu nad 
viacerými spoločnosťami pôsobiacimi v Slovenskej republike (ďalej len „SR“), Českej 
republike, na Cypre, taktiež v Ázii3. K podnikateľským aktivitám Oznamovateľa, ktoré 

                                            
1 Od 01. 01. 2018 číslo spisu: 358/2018/OK. 
2 Na základe Zmluvy má dôjsť k uskutočneniu viacerých krokov, výsledkom ktorých bude, že spoločnosť 
RASS bude zrušená bez likvidácie a jej imanie prejde na tri nástupnícke spoločnosti, jednou z nich bude 
novozaložená spoločnosť Nový čas, a.s.  
3 Detailnejšie informácie ohľadne spoločností (výlučne alebo spoločne) kontrolovaných pánom 
Siekelom sú uvedené v bode 4.1 písm. b) a písm. c) Oznámenia a v Prílohe č. 6 Oznámenia, pričom 
tieto informácie boli označené ako obchodné tajomstvo Oznamovateľa.   



 
 

3 
 

súvisia s nadobúdaným podnikaním, patrí výkon spoločnej kontroly nad 
podnikateľom PUBLISHING HOUSE, a.s., Jána Milca 6, 010 01 Žilina, IČO: 
46 495 959, ktorý je vydavateľom nasledujúcich periodík:  

a. Žilinský večerník - regionálny týždenník poskytujúci najmä spravodajské 
informácie zo žilinského regiónu v slovenskom jazyku, 

b. BREAK - mesačník, celoslovenský lifestylový magazín v slovenskom jazyku 
so zameraním na mužov, 

c. OLYMPIC.SK – periodikum vydávané 2 x ročne, celoslovenský magazín 
slovenského olympijského výboru monitorujúci olympijský šport a slovenské 
olympijské hnutie.     

S vyššie uvedenými aktivitami súvisí aj poskytovanie informácií na príslušných 
web portáloch (www.ibreak.sk, www.zilinskyvecernik.sk) ako aj poskytovanie 
reklamného priestoru v tlačených periodikách (BREAK a  Žilinský večerník) 
a príslušných web portáloch. 

 
6. Ako sa uvádza v Oznámení, nadobúdaná časť RASS predstavuje súbor hmotných 

a nehmotných aktív, ktoré budú vložené do novozaloženej spoločnosti Nový čas, a.s.,  
súvisiacich s: 

a.  vydávaním nasledujúcich periodík: 
i. NOVÝ ČAS – celoslovenský denník bulvárneho charakteru 

v slovenskom jazyku, ktorý na dennej báze má 4 samostatné  varianty 
určené pre východ, stred a západ SR a pre Bratislavu a ktoré na 2 až 
4 stranách uvádzajú redakčný a inzertný materiál z daného regiónu,  

ii. NOVÝ ČAS Víkend – príloha k sobotnému vydaniu denníka,   
iii. NOVÝ ČAS NEDEĽA – samostatný celoslovenský týždenník, 

b. prevádzkovaním a poskytovaním informácií na web portálov súvisiacich aj 
s vyššie uvedenými periodikami (www.cas.sk, www.tivi.sk), 

c. poskytovaním reklamného priestoru vo vyššie uvedených tlačených 
periodikách a web portáloch.   

 
7. Úrad berúc do úvahy predchádzajúcu rozhodovaciu prax4 z hľadiska vydávania 

periodík identifikoval možné prekrytie aktivít Oznamovateľa a ním nadobúdanej časti 
RASS len v oblasti vydávania týždenníkov v slovenskom jazyku, keďže Oznamovateľ 
pôsobí v oblasti vydávania regionálneho týždenníka (Žilinský večerník) a ním 
nadobúdaná časť RASS pôsobí v oblasti vydávania celoslovenského týždenníka 
(NOVÝ ČAS NEDEĽA). Vychádzajúc z odhadu podielu Oznamovateľa po 
koncentrácii v oblasti vydávania týždenníkov, najmä však vzhľadom na to, že 
v prípade týždenníkov Žilinský večerník a NOVÝ ČAS NEDEĽA tieto z hľadiska 
čitateľa nepredstavujú tovary, ktoré by si priamo konkurovali, a teda konkurenčný tlak 
by bol koncentráciou eliminovaný5, úrad neidentifikoval súťažné obavy v predmetnej 
oblasti, ktoré by vznikli v dôsledku posudzovanej koncentrácie.     

 

                                            
4 Rozhodnutie úradu číslo 2016/FH/3/1/025 zo dňa 03. júna 2016, napríklad vychádzajúc z bodov 79. 
a 80. týkajúcich sa identifikácie relevantných trhov vo vzťahu k denníkom. 
5 Úrad mal k dispozícii výtlačky týchto týždenníkov, z ktorých je zrejmé, že sa jedná najmä obsahovo 
o rozdielne zamerané periodiká (kým NOVÝ ČAS NEDEĽA poskytuje informácie o osobnostiach najmä 
spoločenského života na Slovensku a v zahraničí, krimi správy, rady, televízny program a pod., taktiež 
inzerciu; Žilinský večerník poskytuje najmä spravodajské informácie z daného regiónu z rôznych oblastí, 
taktiež televízny program na týždeň, riadkovú a inú inzerciu).  

http://www.ibreak.sk/
http://www.zilinskyvecernik.sk/
http://www.cas.sk/
http://www.tivi.sk/


 
 

4 
 

8. Taktiež v oblasti poskytovania informácií na web portáloch (či už celkom alebo 
v členení podľa ich zamerania), ako aj v oblasti poskytovania reklamného priestoru 
(či už celkom alebo v členení - v tlačených periodikách alebo na web portáloch), 
vzhľadom na v  Oznámení uvádzané odhady dosahovaných podielov 
Oznamovateľa po koncentrácii, úrad neidentifikoval súťažné obavy v predmetnej 
oblasti, ktoré by vznikli v dôsledku posudzovanej koncentrácie.      

 
9. Vychádzajúc z informácií predložených v Oznámení úrad v predmetnom správnom 

konaní vydáva rozhodnutie so zjednodušeným odôvodnením.  
 
10. Po vyhodnotení podkladov a informácií získaných v predmetnom správnom konaní 

úrad dospel k záveru, že posudzovaná koncentrácia je v súlade s § 12 ods. 1 
zákona, nakoľko značne nenaruší účinnú hospodársku súťaž na relevantnom trhu, 
najmä v dôsledku vytvorenia alebo posilnenia dominantného postavenia tak, ako 
je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia.  

 
P o u č e n i e:  
 
Podľa § 34 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene 
a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o ochrane hospodárskej súťaže“), v spojení s § 61 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. 
o správnom konaní (správny poriadok) proti tomuto rozhodnutiu môže byť podaný 
rozklad Protimonopolnému úradu Slovenskej republiky, odboru koncentrácií, Drieňová 
24, 826 03 Bratislava, v lehote 15 dní odo dňa jeho doručenia. O rozklade podľa 
§ 18  ods. 1 zákona o ochrane hospodárskej súťaže rozhoduje Rada 
Protimonopolného úradu Slovenskej republiky. Podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku 
včas podaný rozklad má odkladný účinok. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom 
podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z.z. Správneho súdneho poriadku po 
vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.  
 
 
 
 
 

(elektronický podpis)  
   Ing. Boris Gregor  
     podpredseda  

  Protimonopolného úradu Slovenskej republiky 
 

 

Rozhodnutie sa doručuje: 
 

SEMANČÍN & PARTNERS s.r.o. 
Mgr. Jozef Semančín LL.M. 
Polus Tower I 
Vajnorská 100/A 
831 04 Bratislava 
IČO: 50 567 942 


